
Pres. / Ass.

DE VECCHIS KATIA    A D'ALESSIO LUCA P

Consiglieri Pres. / Ass.

DE GIORGIS DANIELE P ZUNICA GIUSEPPE P

APPROVAZIONE REGOLAMENTO RELATIVO ALLA DEFINIZIONE
AGEVOLATA DELLE INGIUNZIONI DI PAGAMENTO EX DECRETO
LEGGE N. 193 DEL 2016

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

ORIGINALE
_________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Seduta del  30-03-17 Numero  8

D'ALESSIO BARBARA P TUCCI STEFANO P

DI PIETRO CRISTINA P

DE DOMINICIS RICCARDO P

MARCELLINI GABRIELE P

Assegnati 11 Presenti n.  10

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  trenta del mese di marzo alle ore
10:30, presso la Sede Comunale, alla Seconda  convocazione in sessione
Ordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri a norma di legge, risultano presenti:

Oggetto:

In carica 11 Assenti n.   1

TULINI MARIO P

Assessori esterni Pres. / Ass.

DI LORENZO GENNARINO

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Comunale
Scarpone Dssa Maria Grazia.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Il Sig DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza dichiara aperta
la seduta ed invita i consiglieri a deliberare sull’oggetto posto all’ordine del
giorno.

- Nominati scrutatori i Signori:

P

Consiglieri



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 - l’art. 6-ter – “Definizione agevolata delle entrate regionali e degli enti locali” del decreto
legge n. 193 del 2016, convertito con legge n. 225 del 2016, prevede la possibilità per i Comuni
di disporre la definizione agevolata delle proprie entrate, anche tributarie, non riscosse a
seguito di provvedimenti di ingiunzione di pagamento, di cui al regio decreto n. 639 del 1910,
notificati negli anni dal 2000 al 2016;
- l’adesione alla definizione agevolata comporta l’esclusione delle sanzioni applicate nell’atto
portato a riscossione coattiva tramite ingiunzione di pagamento;
 - dalla definizione agevolata sono escluse le sanzioni diverse da quelle irrogate per violazioni
tributarie e che con riferimento alle sanzioni amministrative per violazione del codice della
strada la definizione agevolata comporta l’esclusione degli interessi moratori e della
maggiorazione di un decimo per ogni semestre prevista dall’art. 27 della legge n. 689 del 1981;
- il Comune può disporre la definizione con delibera del Consiglio comunale da adottare “con le
forme previste dalla legislazione vigente per l’adozione dei propri atti destinati a disciplinare le
entrate” e quindi in coerenza con l’art. 52 del D.Lgs.  n. 446 del 1997, entro il termine fissato
per la deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti locali per l’esercizio 2017
(attualmente il 31 marzo 2017), come previsto, da ultimo, attraverso la modifica recata
dall’art. 11, co. 14, del D.L. n. 8 del 2017;
- entro trenta giorni dall’adozione della presente deliberazione occorre darne notizia mediante
pubblicazione nel sito internet istituzionale del Comune;

Considerato che:
- è opportuno disciplinare le procedure di dettaglio in un apposito regolamento, anche al fine
di rendere più chiaro il procedimento ed agevolare l’adesione da parte di tutti i debitori
interessati;
- la definizione agevolata rappresenta un’opportunità sia per il Comune, offrendo la possibilità
di ottenere la riscossione anche di crediti ormai vetusti ed abbattendo costi amministrativi e di
contenzioso, sia per il debitore, considerata la possibilità di ottenere una riduzione significativa
del debito grazie all’esclusione delle sanzioni;

Ritenuto di approvare la definizione agevolata di tutte le entrate, anche tributarie, non
riscosse a seguito di provvedimenti di ingiunzione di pagamento notificati negli anni dal 2000
al 2016;

Visto l'art. 52 del D.lgs. n. 446 del 1997 che disciplina la potestà regolamentare in generale;

Ritenuto di approvare l'allegato regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata
delle entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento;

Su proposta della Giunta;

Visto lo schema di proposta predisposto dal Responsabile del Procedimento, dott. Germano
Mignini;

Visto l’allegato parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile di Settore, dott. Germano
Mignini, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;

Visto l'allegato parere di regolarità contabile espressa dal Responsabile del Servizio di
Ragioneria, dott. Germano MIgnini, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 2000;

Uditi gli interventi  dei consiglieri, come da verbale allegato [OMISSIS];



Con voti n. 7 favorevoli, n. 1 contrario (Zunica) e n. 2 astenuti (Tucci, D’Alessio Luca), resi per
alzata di mano, proclamati dal Presidente;

D E L I B E R A

1. di approvare l'allegato Regolamento comunale disciplinante la definizione agevolata delle
entrate comunali non riscosse a seguito della notifica di ingiunzioni di pagamento;

2. di dare atto che la presente deliberazione, e l’allegato regolamento comunale, saranno
pubblicati entro trenta giorni dall’adozione sul sito internet istituzionale del Comune;

3. di dare atto che la presente deliberazione sarà inviata al Ministero dell'economia e delle
finanze, Dipartimento delle finanze, entro trenta giorni dalla data in cui diventa esecutiva, ai
sensi dell'art. 13, comma 15, del Dl n. 201 del 2011 e dell'art. 52, comma 2, del D.lgs. n.446 del
1997.

Su proposta del Presidente, con separata votazione che riproduce il medesimo esito della
precedente, delibera altresì di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del
18 Agosto 2000, immediatamente eseguibile il presente atto, considerato che occorre quanto
prima attivare la procedura che consente al debitore la richiesta di adesione alla definizione
agevolata.



PARERI DI REGOLARITA’TECNICA

Art. 49 D. Lgs. 267/2000
SU PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

UFFICIO RAGIONERIA
In merito alla documentazione trasmessa, relativa alla proposta di cui all’oggetto si esprime ai fini della regolarità tecnica:
|  | PARERE INTERNO FAVOREVOLE
| | PARERE INTERNO SFAVOREVOLE in quanto _____________________________________
______________________________________________________________________________________
______________________________________________________________________________________

lì                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Il presente verbale, salva l’ulteriore e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
DI PIETRO CRISTINA Scarpone Dssa Maria Grazia

.

A T T E S T A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E

Il sottoscritto Funzionario Responsabile attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio di questo comune il giorno
04-04-17, e vi è rimasta per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, C.
1, D.Lgs. n. 267/2000), e che contro la stessa non sono pervenute opposizioni.

Civitella Del Tronto, li 04-04-17, Il Funzionario Responsabile
MALAVOLTA GESUALDO

_______________________________________________________________

A T T E S T A T O  D I  E S E C U T I V I T A’

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva:

Dalla data di pubblicazione (imm. Esecutiva (art. 134, c. 4, D.Lgs. n.
267/2000);
In data _____________ per decorso del termine di pubblicazione,
(art. 134, c. 3, D.Lgs. n. 267/2000);

Civitella Del Tronto, li 04/04/17 Il Funzionario Responsabile
MALAVOLTA GESUALDO


